Eandem rationem in diiudicanda activitate Archiepiscopi Polocensis retinet historiographus M. Kojalovič. Hic auctor etsi opus reformatum H. Lisowskyj laudat, tamen « cum dolore » agnoscere coactus est, Archiepiscopum non solum nullam « reunionem » intendisse, sed neque illius claram ideam habuisse.¹⁴

Simile iudicium de persona et activitate H. Lisowskyj profert J. Cistovič. Finis operis Archiepiscopi Polocensis erat quidem « appropinquatio » inter Ecclesiam Unitam et Orthodoxam, sed pro bono et utilitate non Orthodoxae, sed Unitae Ecclesiae. Lisowskyj non amabat « latinismum » et Ecclesiam Orthodoxam valde sibi propinquam existimabat, sed simul eam Romae subicere cupiebat. Proinde intenta ab eo Ritus Rutheni reformatio nihil aliud erat, quam medium ad Unionem Ecclesiae Orthodoxae cum Ruthena et simul cum Ecclesia Romana. Aliis verbis scopus Heraclii Lisowskyj erat « universalis Unio totius Ecclesiae Rossiaca cum Romana, cum conservatione propriae hierarchiae et ritualis independenciae, sed cum sublectione supremae jurisdictioni Papae ».¹⁵ De alia « reu-nione » Ecclesiae Ruthenae cum Ecclesia Rossiaca H. Lisowskyj omnino non cogitabat.¹⁶

¹⁰ Ibid., pag. 185-186.

¹¹ M. le comte Dmitry TOLSTOJ, *Le catholicisme Romain en Russie*, II, (Paris 1864), pag. 344.

¹² Ibid., pag. 348-349. Cfr. etiam russicam eiusdem operis editionem: « Rimskij katolicizm v Rossiji », II, (S. Petersburg 1876), pag. 364, 360.

¹³ D. TOLSTOJ, *Josif, mitropolit litovskij i vozsojedinierije unijatov s pravoslavnou cer-koviju v 1839 g.* (Žurnal ministerstva narodnago prosvješčenija, 1869, N. 10, pag. 233).

¹⁴ M. KOJALOVIČ, *K predstojašemu pjadidesyatletiju vozsojedenija zapadno-russkikh uni-jatov 1839 g* (CV, 1889, N. 10, pag. 174-175).

¹⁵ J. ČISTOVIC, *Sostojanje unijatskoj Cerkvi v Rossiji v carstvovanije Imperatora Aleksandra I* (Pr. O. 1879, II, pag. 209).

¹⁶ Ibid., pag. 216.

Aliis auctores orthodoxi, ut *N. Petrov*,¹⁷ *A. Sapunov*,¹⁸ *J. Kračkovskij*,¹⁹ *P. Bobrovskij*,²⁰ *G. Kiprijanovič*,²¹ in suis de Heraclio Lisowskyj opinioribus nihil novi afferunt, sed vel sententiam Basiliū Lužynskyj, vel illam auctorum Tolstoj-Kojalovič-Cistovič sequuntur.

2. JUDICIA CATHOLICORUM.

Scriptores catholici in genere non multa de Heraclio Lisowskyj habent, et nonnisi superficialiter de eius activitate sermonem faciunt.

A. Theiner valde obiter et satis confuse de Archiepiscopo Polocensi mentionem facit, sed de eius reformatione liturgica omnino tacet.²² Idem dicendum est de *M. Harasiewicz*.²³ *J. Pelesz* nominat quidem H. Lisowskyj « dignum et fidelem Episcopum catholicum »²⁴ eiusque in defendenda Unione constantiam laudat,²⁵ attamen adnotat, eum non omnem spem et expectationem iustificavisse, quam Romana Ecclesia in eo reponebat.²⁶ De reformatione liturgica *J. Pelesz* omnino silet.